¹ Isthæc verba, *et unde facta est*, absunt a nonnullis Mss.

² Er. et Mss., *infra*.

³ Sic aliquot Mss. At Edd.: *Quid ergo vinea ante cujus conspectum facta est via? Facta est ut impleveret terram. Primo, etc.*

⁴ Sic omnes prope Mss. At Edd., *sedes Dei*.

⁵ In Remig. Ms. repetitur hoc loco, *cedros Dei*: quod abest a cæteris libris. An forte legendum: *Cedri Libani altitudines mundi*; subaudi, *significant*: ut inde sequatur: *Cedros Dei operuit crescendo, etc.*

10. [vers. 15.] Sed quousque extendisti palmites ejus? Usque ad mare, et usque ad flumen propagines ejus. Inde quid? Utquid destruxisti maceriam ejus? Jam videtis eversam illam gentem Judæorum; jam ex alio psalmo audistis, *In dolabro et fractorio dejecerunt eam (Psal. LXXIII, 6)*. Quando fieret, nisi ejus maceria destrueretur? Quæ est maceria ejus? Munitio ejus. Exstitit enim superba adversus plantatorem suum. Servos ad se missos et petentes mercedem coloni flagellaverunt, ceciderunt, occiderunt. Venit et unicus Filius; dixerunt, *Hic est hæres, venite occidamus eum, et nostra erit hæreditas: occiderunt et extra vineam projecerunt (Matth. XXI, 34-39)*. Projectus, magis possedit unde projectus est. Sic enim ei minatur per Isaiam: *Destruam maceriam ejus*. Quare? *Expectavi enim ut faceret uvam; fecit autem spinas: expectavi inde fructum, et inveni peccatum*. Quid ergo quæris, o Asaph, *Utquid destruxisti maceriam ejus?* Tu enim nescis quare? *Expectavi ut faceret judicium, et fecit iniquitatem (Isai. V, 5, 2, 7)*: non erat destruenda maceria ejus? Et venerunt Gentes, destructa maceria, invasa est vinea, ac deletum regnum Judæorum. Hoc primo plangit, sed non sine spe. De directione enim cordis iam loquitur, id est, pro Assyriis, pro dirigentibus Psalmus est. *Utquid destruxisti maceriam ejus; et vindemiant eam omnes transeuntes viam? Quid est, viam transeuntes?* Temporaliter dominantes.

11. [vers. 14.] *Devastavit eam aper de silva*. Aprum de silva quid intelligimus? Judæis porcus adversus est, et in porco ponunt tanquam immunditiam Gentium. A Gentibus autem eversa est gens Judæa: sed rex ille qui evertit, non tantum porcus immundus, sed etiam aper fuit. Quid enim aper, nisi porcus sævus, porcus superbus? *Aper de silva vastavit eam. De silva: de Gentibus*. Etenim illa vinea erat; Gentes autem silvæ erant. Sed quando crediderunt Gentes, quid dictum est? « Tunc exsultabunt omnia ligna silvarum (Psal. xcv, 12). *Devastavit eam aper de silva, et singularis feras depastus est eam.* » Quid est, « singularis feras? » Ipse aper qui devastavit eam, singularis feras. Singularis, quia superbus. Hoc enim dicit omnis superbus: Ego sum; ego sum, et nemo.